
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.6/Sett.AA.GG. del 14-01-2019 
 

N.  27 del Registro generale 
 

Oggetto:  
EMERGENZA SISMA - RIMBORSO QUOTA SOCIALE DELLA RETTA PER 
L'ACCOGLIENZA DI SOGGETTI FRAGILI E/O NON AUTOSUFFICIENTI C/O STRUTTURE 
SOCIALI E SOCIO-SANITARIE. IMPEGNO DI SPESA I° PERIODO RENDICONTAZIONE 
(OTTOBRE 2016-MAGGIO 2017) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO CHE: 
- il Dipartimento di Protezione Civile con l’ordinanza 388/2016 ha previsto il rimborso della “quota 
sociale” della retta per l’accoglienza – a causa degli eventi sismici di agosto ed ottobre 2016 - in 
strutture socio sanitarie di soggetti fragili e/o non autosufficienti; 
- per “soggetti fragili” si intendono sia soggetti non autosufficienti che soggetti autosufficienti con 
particolari fragilità per i quali l’autorità competente, a causa del sisma, ha dovuto disporre 
l’allontanamento dalla loro stabile dimora o dalla struttura nella quale ricevevano assistenza; 
- nello specifico tale quota sociale è riconosciuta, per i cittadini provenienti da domicilio, a seguito di 
certificazione da parte dell’amministrazione comunale sulla necessità e inderogabilità di un 
trasferimento in una struttura socio sanitaria al fine di assicurare gli interventi di tutela adeguati alle 
condizioni dei singoli individui, per i cittadini che prima degli eventi sismici erano già ospitati presso 
struttura socio sanitaria se trasferiti in altra struttura socio sanitaria a causa dell’inagibilità e non 
sicurezza della stessa; 
- la presentazione della domanda di rimborso compete al Comune, anche se in prossimità del cratere 
sismico, nel quale si trova la struttura che ospitava il soggetto sfollato e/o al Comune, anche se in 
prossimità del cratere sismico, nel quale il soggetto fragile dimorava al momento del sisma; 
- il rimborso alle amministrazioni locali beneficiarie copre la sola “spesa sociale”, ovvero la quota 
sociale della retta prevista dalle strutture ospitanti (IVA inclusa). Il rimborso non copre la quota 
sanitaria della retta, che è e resta a carico della Regione. Per il riconoscimento della quota sociale 
della retta, si fa riferimento a quanto previsto dal Tariffario regionale di cui alla DGR n. 1331/2014 e 
alla DGR n. 1221/2015; 
- le liquidazioni agli Enti locali beneficiari avverranno in tre periodi il primo dal 24 agosto 2016 al 31 
maggio 2017, il secondo dal 1 giugno 2017 al 31 agosto 2018, ne seguirà poi un terzo dal 1 settembre 
al 31 dicembre 2018; 
- i soggetti, o chi li rappresenta, trattandosi di persone fragili e/o non autosufficienti, hanno 
presentato le istanze di rimborso e/o di pagamento alle strutture accoglienti così come previsto dalle 
Linee Guida redatte dalla Regione Marche; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 6 del 14-01-2019 - Pag. 2 - 

 

CONSIDERATO che sono stati effettuati i dovuti accertamenti sulla regolarità delle domande 
pervenute e che le domande di cui sopra sono state inserite nel programma della Regione Marche 
“CohesionWorkPA”; 
VISTO il decreto n. 9 del 08.01.2019 della Regione Marche, soggetto attuatore sisma 2016, con il 
quale è stata disposta a favore del Comune di Camerino la somma di € 14.150,58 a titolo di 
liquidazione delle quote sociali delle rette per il periodo da ottobre 2016 a maggio 2017 a fronte di 
una spesa complessiva di € 14.274,28; 
VISTO che la somma predetta sarà accreditata da parte della Regione Marche e che occorre 
procedere alla liquidazione delle quote sociali a favore dei beneficiari aventi diritto come da 
prospetto allegato; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di liquidare le fatture: 

• n. 5 del 22/03/2018 in favore del Comune di Muccia per € 1.405,16 (utente beneficiaria P.F. dal 
21.04.2017 al 27.05.2017); 

• n. 54 del 28/03/2018 per € 12.869,12 in favore della A.S.P. Paolo Ricci di Civitanova Marche 
(utenti beneficiari S.M. dal 4.11.2016 al 10.04.2017 P.M. dal 4.11.2016 al 4.04.2017); 

- Di dare atto che la somma complessiva erogata dalla Regione Marche ammonta ad € 14.150,58;   
- Di ritenere l’importo complessivo da liquidare in euro 14.274,28 di cui per € 14.150,58 rimborso 
quote Regione Marche con imputazione al Cap. 88/1 Residui 2018, e per € 123,70 a carico del 
comune di Camerino con imputazione al cap. 1874 residui 2018. 

La presente determinazione viene trasmessa in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici/: 
- all’Albo Pretorio  
- al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

14-01-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
14-01-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


